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Průběh demografického přechodu a možné využití demografické

dividendy ve vybraných zemích MENA regionu

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit průběh demografické revoluce v regionu MENA,

především ve dvou vybraných zemích – Íránu a Iráku. Průběh demografické revoluce je

zhodnocen na základě analýzy plodnosti a úmrtnosti. Dalším cílem je zhodnotit možné využití

demografické dividendy, která v těchto zemích může nastat. Jedná se především o zhodnocení

klíčových faktorů, které mají na demografickou dividendu vliv. Nejdříve je analyzován vývoj

věkové struktury, která je klíčová pro vymezení počátku i délky období demografické

dividendy. Poté přichází na řadu analýza dalších faktorů, jako je zdravotní stav a vzdělání

obyvatelstva a jeho zaměstnanost. Tyto faktory rozhodují o tom, zda země dokáže efektivně

využít potenciálu demografické dividendy. Je tedy zřejmé, že nejen příznivá věková struktura,

ale i správně směrovaná vládní politika jsou pro období demografické dividendy nezbytné. Na

závěr práce jsou shrnuty poznatky analýzy, pomocí nichž určíme, v jaké fázi demografické

revoluce se Írán a Irák nachází. Dále přibližně vymezíme období demografické dividendy

v těchto dvou zemích a zhodnotíme, na kolik jsou schopny využít jejího potenciálu.

Klíčová slova: demografická revoluce, demografická dividenda, ekonomický růst, věková

struktura, MENA region, Írán, Irák

Process of demographic transition and possible use of demographic

dividend in selected countries of the MENA region

Abstract

The aim of this work is to evaluate the course of demographic transition in the MENA region,

mainly in two selected countries – Iran and Iraq. The course of this demographic transition is

evaluated based on the analysis of fertility and mortality. Another aim is to evaluate the possible

use of the demographic dividend that may occur in these countries. This is mainly to evaluate

the key factors which affect the demographic dividend. First, we analyze the development of the

age structure which is crucial for defining the beginning and the length of the period of the

demographic dividend. Then comes the analysis of other factors such as health, education and

employment of the population.These factors determine whether a country is able to effectively

exploit the potential of the demographic dividend. It is obvious that not only the favorable age

structure but also properly directed government policy is necessary for the period of

demographic dividend. In conclusion we summarize the findings of analysis by which we

determine at which stages of demographic transition Iran and Iraq are located. In addition, we

approximately define the period of the demographic dividend in these two countries and

evaluate how much they are able to take an advantage of its potential.

Keywords: demographic transition, demographic dividend, economic growth, the age

structure, MENA region, Iran, Iraq
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Kapitola 1

Úvod

Už po několik desetiletí odborníci diskutují, zda populační růst má vliv na růst ekonomický.

Výsledkem těchto diskuzí jsou tři rozdílné názory, a to, že populační růst buďto omezuje

ekonomický růst nebo jej podporuje či ekonomický růst je na něm nezávislý. Tyto přístupy

mohou být relativně omezené, pokud jejich představitelé berou v potaz pouze velikost populace

a ne její věkovou strukturu. Ta je ovšem důležitější, neboť ekonomické uvažování a chování lidí

se během jejich života mění, takže změny ve věkové struktuře mají různé dopady na ekonomiku

(Bloom, Canning, Sevilla, 2001). Právě souvislost mezi věkovou strukturou populace

a ekonomickým růstem pomáhá popisovat koncept demografické dividendy (Bloom, Canning,

Sevilla, 2001). Tu může podpořit příznivě se vyvíjející věková struktura, ale i další faktory.

1.1 Cíle a předpoklady práce

Hlavním cílem práce je popsat demografickou revoluci ve vybraných zemích regionu severní

Afriky a Blízkého východu, především její načasování i samotný průběh, což učiníme na

základě analýzy plodnosti a úmrtnosti. Počátek demografické revoluce se obecně v tomto

regionu datuje do 50. až 60. let 20. století a ve většině zemí stále ještě není ukončena (Tabutin,

Schoumaker, 2005).

Dalším cílem je přibližně vymezit a zhodnotit období demografické dividendy. Za tímto

účelem bude provedena analýza vývoje věkové struktury obyvatelstva, kdy zhodnotíme její

dosavadní vývoj i možný budoucí vývoj na základě projekce (tj. období 1950–2050), a pomocí

níž určíme přibližný nástup i délku trvání demografické dividendy ve vybraných zemích.

Rovněž bude provedeno stručné zhodnocení vlivu dalších faktorů, jako jsou vzdělání, dobrý

zdravotní stav obyvatelstva a jeho zaměstnanost. Na základě shrnutí poznatků o těchto

klíčových faktorech budeme moci určit, zda některá z analyzovaných zemí má šanci využít

potenciálu demografické dividendy.

Pro analýzu byly vybrány státy Írán a Irák. Nepravidelnost ve věkové struktuře

obyvatelstva, konkrétně nárůst podílu mladého obyvatelstva, je nejznatelnější v zemích, kde

pokles plodnosti byl zpožděn, avšak byl prudký. Právě typem této země je i Írán, kde plodnost

prudce klesla až v 90. letech 20. století. Díky tomu předchozí silné populační ročníky způsobily

nárůst podílu mladých osob ve věku 15–24 let. V dnešní době ovšem už dochází poklesu podílu
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tohoto mladého obyvatelstva, protože populačně silné generace stárnou a postupně opouští tuto

věkovou kategorii a díky nízké plodnosti nejsou nahrazovány stejně početnými generacemi

mladších osob (Roudi, 2011). Dá se tedy předpokládat, že se Írán právě nachází v období

příznivém pro otevření demografické dividendy a má jistý potenciál ji využít.

Další zemí zahrnutou do analýzy je Irák. Tato země byla zvolena proto, že v řadě studií

(např. Roudi, 2011; Tabutin, Schoumaker, 2005) bývá dávána v rámci MENA regionu jako

kontrastní příklad k Íránu, jedná se tedy o zemi stojící na opačné straně spektra. Zatímco v Íránu

počet mladých osob ve věku 15–24 let v příštích 30 letech pravděpodobně klesne, u Iráku se

během tohoto období předpokládá nárůst počtu osob v této mladé věkové kategorii (Roudi,

2011). Proto se lze domnívat, že Irák teprve období demografické dividendy čeká. Lze tedy říci,

že dva zástupci MENA regionu studovaní v rámci této práce, Írán a Irák, byli pro analýzu

zvoleni právě z toho důvodu, že představují dva krajní případy aktuální situace

a demografického vývoje tohoto regionu. Pomocí analýzy se pokusíme zhodnotit demografický

vývoj v souvislosti s možností využití demografické dividendy. Heterogenita situace MENA

regionu bude za tímto účelem reprezentována právě dvěma vybranými státy.

První předpoklad vychází ze stručné charakteristiky obou zemí uvedené výše. Na základě

této charakteristiky lze předpokládat, že obě dvě země se nachází v rozdílných fázích

demografické revoluce. U obou zemí došlo k poklesu úmrtnosti i k poklesu plodnosti, avšak

tempo a úroveň se liší. Tento předpoklad lze podpořit pracemi Chesnaiseho (1992) nebo

Pavlíka, Rychtaříkové, Šubrtové (1986), v nichž je popsána teorie demografické revoluce, její

průběh i časování. Dále vycházíme z práce Wincklera (2009), který se přímo zabýval

demografií arabských států, stejně jako z práce autorů Tabutina, Schoumakera (2005). Zatímco

u Íránu předpokládáme, že revoluce je téměř ukončena, Irák se nachází spíše v polovině jejího

průběhu. Tento předpoklad bude ověřen na základě analýzy plodnosti a úmrtnosti.

V souvislosti s předpokládanými rozdíly v průběhu demografické revoluce i její současnou

fází v obou zemích lze určit náš druhý předpoklad, a to, že nástup i využití potenciálu

demografické dividendy se bude v obou zemích lišit, přičemž časové vymezení demografické

dividendy bude první dílčí předpoklad, zatímco efektivní využití jejího potenciálu bude druhý

dílčí předpoklad. V této souvislosti lze očekávat časnější vstup Íránu do období demografické

dividendy, toto období může být relativně výrazné vlivem rychlých změn demografického

chování v posledních desetiletích. Naproti tomu v Iráku lze očekávat vstup do období

demografické dividendy až s časovým odstupem. Předmětem analýzy je tak odhad časování

tohoto procesu včetně zhodnocení základních faktorů, které využití demografické dividendy

mohou ovlivnit. Na základě dvou spíše krajních situací zvolených států budou zhodnoceny

možné vyhlídky do budoucna ohledně demografického vývoje celého MENA regionu.

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena do následujících několika kapitol. V kapitole 1 je uvedení do tématu práce,


[…]


ovšem Íránu se příliš nedaří tohoto potenciálu využít. Stále nízká zaměstnanost íránského

obyvatelstva zemi brání více snížit své ekonomické zatížení a podpořit tak svůj ekonomický

růst. Kdyby se díky zreformovanému systému vzdělávání podařilo do budoucna zvýšit míry

zaměstnanosti, mohl by Írán lépe využít demografické dividendy. Jakých měr zaměstnanosti by

mělo být dosaženo, jsme zjistili při sestavení 5 scénářů budoucího vývoje indexu ekonomického

zatížení. Nejlepším scénářem se ukázal scénář podle Kataru, který předpokládal nárůst míry

zaměstnanosti v Íránu až na hodnotu 86 % v roce 2050 (Obr. 19). Díky takto vysoké míře

zaměstnanosti by se podařilo stabilizovat ekonomické zatížení v zemi na nízké úrovni

a demografická dividenda by takto byla lépe využita. Vzhledem k tomu, že Írán se již v období

demografické dividendy nachází, bylo by zapotřebí provést tyto změny co nejdříve, jinak může

dojít k promarnění této příležitosti.

V Iráku v současnosti není věková struktura natolik příznivá, aby mohla podpořit nástup

demografické dividendy. Aby se tak mohlo stát, bylo by třeba prudce snížit plodnost, ale k tomu

se v nejbližší době díky neaktivitě irácké vlády neschyluje (Fayyad, 2012). Proto můžeme říct,

že základní předpoklad pro nástup demografické dividendy není splněn. Co se týče dalších

faktorů, rovněž zdravotní stav obyvatelstva, jeho vzdělání i zaměstnanost nejsou v Iráku na

dobré úrovni. Špatný zdravotní stav obyvatelstva, které zároveň postihuje relativně vysoká

negramotnost, brání Iráku toto obyvatelstvo zaměstnat, a tak dochází k nedostatečnému využití

pracovní síly, jíž Irák disponuje. Vzhledem k tomu, že nástup demografické dividendy se

odhaduje až za několik desítek let, má Irák prostor uskutečnit změny, které by mu pomohly

demografickou dividendu přiblížit a následně efektivně využít. Např. kdyby se mu podařilo do

roku 2050 zvýšit míry zaměstnanosti na hodnotu okolo 86 % (scénář podle Kataru) (Obr. 20),

období demografické dividendy by se přiblížilo, neboť by se podařilo snížit ekonomické

zatížení země. Z výsledků analýzy ovšem vyplývá, že v současnosti nejsou podmínky pro

demografickou dividendu v Iráku příliš příznivé a v nejbližší budoucnosti se nepředpokládá

jejich výrazné zlepšení.

Na příkladu 2 analyzovaných zemí, Íránu a Iráku, jsme ukázali, že v rámci MENA regionu

opravdu existuje značná heterogenita. Můžeme obecně říci, že se v něm nachází země, které již

prošly demografickou revolucí, i ty země, které se nachází v jejím průběhu. Totéž platí

o demografické dividendě a jejím využití. Ukázalo se, že země v MENA regionu mají rozdílné

výchozí podmínky, díky nimž demografická dividenda v některých zemích již probíhá a skončí

v momentě, kdy v jiných se teprve schyluje k jejímu počátku. Aby se současná situace v MENA

regionu zlepšila a do budoucna nedošlo k promarnění demografické dividendy, měly by méně

vyspělé státy tohoto regionu následovat příkladu států vyspělých, kterým by se mohlo podařit

efektivně využít demografické dividendy.
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PŘÍLOHA

Příloha 1 – Vývoj vybraných měr zaměstnanosti a nezaměstnanosti v Íránu, 1991–2012 (v %)

Míra

zaměstnanosti

(v %)

Míra nezaměstnanosti (v %)

Celková Celková Mužů Žen

Mužů ve

věku

15–24 let

Žen ve

věku

15–24 let

1991 41 11 18 20 21 31

1992 40 12 18 20 22 33

1993 40 12 15 20 21 32

1994 39 11 16 19 21 32

1995 39 11 17 19 21 32

1996 38 11 18 18 21 31

1997 38 11 17 19 21 32

1998 39 11 17 18 21 32

1999 39 11 16 18 21 31

2000 39 13 16 21 24 35

2001 39 12 17 19 21 32

2002 40 13 16 20 23 34

2003 40 12 29 19 22 33

2004 42 10 27 16 18 28

2005 42 12 16 18 21 34

2006 41 12 16 18 21 33

2007 41 11 15 16 20 30

2008 39 11 14 17 20 34

2009 39 12 14 17 22 32

2010 38 14 14 21 25 41

2011 39 13 14 21 25 41

2012 39 13 14 20 26 41

Zdroj: World Bank (2014)
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Příloha 2 – Vývoj vybraných měr zaměstnanosti a nezaměstnanosti v Iráku, 1991–2012 (v %)

Míra

zaměstnanosti

(v %)

Míra nezaměstnanosti (v %)

Celková Celková Mužů Žen

Mužů ve

věku

15–24 let

Žen ve

věku

15–24 let

1991 33 20 2 32 34 65

1992 33 19 4 31 33 64

1993 34 17 5 27 29 56

1994 34 18 5 28 31 59

1995 33 19 5 29 32 62

1996 33 19 3 30 34 65

1997 33 19 3 30 34 65

1998 33 19 2 30 34 65

1999 34 18 1 28 32 62

2000 34 18 2 28 33 63

2001 34 18 2 28 33 64

2002 34 18 4 28 33 64

2003 29 30 4 34 52 55

2004 29 29 3 35 49 67

2005 34 18 3 27 33 64

2006 34 18 3 27 33 62

2007 35 17 2 26 32 60

2008 35 15 3 23 29 55

2009 36 15 9 23 29 55

2010 36 15 8 23 29 55

2011 36 15 8 23 29 55

2012 36 15 6 23 29 54

Zdroj: World Bank (2014)