Posudek školitele na bakalářskou práci Terezy Vávrů

„PRŮBĚH DEMOGRAFICKÉHO PŘECHODU A MOŽNÉ VYUŽITÍ DEMOGRAFICKÉ DIVIDENDY VE VYBRANÝCH

ZEMÍCH MENA REGIONU“

Cílem předkládané práce je zhodnocení průběhu demografické revoluce v regionu MENA (severní Afrika a Blízký

východ) a to především se zhodnocením možností využití demografické dividendy. V práci není většinou pracováno

s regionem jako celkem, ale pro účely analýzy autorka zvolila jen dva jeho reprezentanty – Írán a Irák. Írán byl zvolen

jako zástupce států stojích na prahu období demografické dividendy, Irák částečně jako jeho protipól v rámci regionu

MENA. Demografická dividenda (její nástup a závěr) je vymezena na základě vývoje věkové struktury obou států,

z hlediska jejího faktického využití je však pracováno ještě s dalšími faktory (vzdělání, zdravotní stav, zaměstnanost).

V úvodu práce si autorka vymezuje dva základní předpoklady, kterým se následně věnuje. První se týká rozdílné

fáze demografické revoluce, ve které se oba analyzované státy v současné době nacházejí, druhý pak časování

a možností využití demografické dividendy, které jsou také pro oba státy předpokládány jako odlišné.

Práce má logickou strukturu, která postupuje od teoretických otázek k praktické analýze. Procesy demografické

revoluce a demografické dividendy jsou definovány jen stručně s odkazem na relevantní zdroje informací. Rozsáhlá

není ani kapitola třetí, která je věnována popisu metodických postupů užitých v analytické části práce a zdrojů dat.

Právě z hlediska datových zdrojů práce vychází převážně z údajů OSN (World Population Prospects), kde jsou

využívány nejen údaje za dosavadní vývoj, ale i data vytvořené populační prognózy. Metodicky je práce postavena na

využití základních ukazatelů pro hodnocení průběhu demografické revoluce.

V rámci hodnocení časování a potenciálu využití demografické dividendy jsou konstruované indexy závislosti

a zatížení – zde autorka nepracuje jen s jejich tradiční podobou, kde ve jmenovateli jsou počty osob v ekonomicky

aktivním věku, ale definuje ukazatel alternativně i tak, že ve jmenovateli uvažuje jen osoby skutečně zaměstnané. Třetí

užitý způsob výpočtu těchto ukazatelů je spíše modelový a pomocí něj vytváří možné scénáře budoucího vývoje. Ty

jsou založeny opět na uvažování počtu zaměstnaných osob v indexech závislosti a zatížení, ovšem míra zaměstnanosti

je použita modelová – pomáhá ukazovat, jak by se indexy mohly vyvíjet, kdyby se v analyzovaném státu podařilo míru

zaměstnanosti zvýšit na současnou úroveň Evropské unie, zemí OECD, průměru MENA regionu, Kataru nebo

Nizozemska. Dosažení těchto hodnot je pro analyzované státy uvažováno v roce 2050.

Přechod k analýze představuje kapitola čtvrtá popisující průběh demografické revoluce v MENA regionu se

zaměřením na oba vybrané státy, klíčová je však především následující část, která se zabývá specificky analýzou

časování a potenciálu využití demografické dividendy v obou analyzovaných státech. V této kapitole jsou také uváděny

tradičně i alternativně počítané indexy zatížení a závislosti popsané výše. Právě ty slouží k ilustraci významu

dostatečné zaměstnanosti pro využití demografické dividendy. Kromě tématu zaměstnanosti je pozornost věnována

ještě dalším faktorům podporujícím využití demografické dividendy – zdravotnímu stavu a vzdělávání. Bohužel

některé části textu jsou trochu nepřehledné vlivem velkého počtu uváděných čísel, přehlednosti by napomohlo využití

tabulky nebo grafu, ty jsou však bohužel jen v přílohách (jejich uvedení by již naráželo na omezený rozsah práce).

Z pozice školitele je nutné ocenit především samostatný a iniciativní přístup autorky k řešenému tématu a její

schopnost dohledat si relevantní zdroje a vhodně je využít. Práce není složitá z hlediska aplikovaných metod, má však

o to větší záběr v teoretické rovině a vysokou formální i jazykovou úroveň. Dle mého názoru předkládaná práce

splňuje nároky běžně kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29. května 2014 RNDr. Klára Hulíková Tesárková, Ph.D.

školitel